
A Consigliere

Oggetto: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI POLIZIA CIMITERIALE

Pecora Rolando

Elisei Giordano P Consigliere Pranzetti
Matteo

P Consigliere

P Sindaco

Castellani Andrea P Consigliere Gambini
Simone

P Consigliere

Giannella LuigiA

Monteverde Chiara P Consigliere Quatrini Pietro P Consigliere

Consigliere

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

Atto N. 39 del 22-12-2022

Crucianelli Luca A Consigliere Zallocco Sergio P Consigliere

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 21:00,
nella Sala Consiliare convocata nei modi e termini di legge, si è riunito in Prima
convocazione il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica.

Assume la presidenza Dott. Rolando Pecora
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Bolli

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina
scrutatori i Consiglieri
 Simone Gambini
 Chiara Monteverde
 Sergio Zallocco

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti

Paoltroni Gino

Rinaldi Simone A Consigliere

P

Consiglieri Presenti n.   9.
Consiglieri Assenti n.   4.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate
all’interno della deliberazione.

Si dà inoltre atto che
ai fini di pubblica conoscenza è stato affisso l’avviso di convocazione all’Albo

Pretorio Comunale

Consigliere Mogliani
Orietta



Illustra il Segretario Comunale dando conto puntualmente delle modifiche apportate
ad alcuni articoli del Regolamento.

Il Sindaco integra la relazione illustrativa della proposta dando conto delle
motivazioni che hanno portato l’Amministrazione a prevedere un campo di
inumazione in concessione venticinquennale, in quanto legato ad istanze della
cittadinanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio n. 36 del 15-12-2022 di seguito riportato:

RICHIAMATO IL Regolamento di Polizia Cimiteriale approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 8 del 10/04/2019;

RICHIAMATO L’Art. 31 del suddetto Regolamento recante: “Istituzione di un reparto
speciale per cittadini benemeriti”;

CONSIDERATO che si intende procedere all’individuazione, nell’area destinata ad
inumazione su concessione pluriennale, di n. 6 picchetti di inumazione da destinare
gratuitamente a cittadini benemeriti di Montelupone che:
a. si siano contraddistinti in vita per particolari meriti in ambito culturale, storico, artistico,
religioso, etico, sportivo, associazionistico;

b. si siano spesi a servizio della collettività monteluponese in ambito civile o religioso (a titolo
esemplificativo e non esaustivo sacerdoti, soggetti appartenenti ad ordini religiosi,
amministratori pubblici, educatori, funzionari pubblici o esercenti pubblici servizi,
appartenenti alle forze dell’ordine, ecc.).

ATTESO pertanto modificare l’art. 31 soprarichiamato, dando atto di prevedere che
la sepoltura per inumazione dedicata ai cittadini benemeriti abbia durata
venticinquennale e possa essere rinnovabile gratuitamente su richiesta per una sola
volta, nonché estendibile al coniuge superstite, sempre su richiesta;

SPECIFICATO che l’autorizzazione all’inumazione in concessione di cittadini
benemeriti per i casi di cui alla lettera a) viene rilasciata dal Responsabile del Servizio
competente, previa valutazione da parte della Giunta Comunale;

ATTESO inoltre prevedere che l’autorizzazione venga concessa a seguito della
domanda da parte di eredi e/o affini, e/o cittadini di Montelupone (nell’ipotesi che
l‘interessato non abbia eredi e/o affini), nonché dell’interessato, se in vita, purché di
età superiore ai sessantacinque anni;

RICHIAMATI inoltre gli artt. 34 e 36 del predetto Regolamento di polizia
cimiteriale;

DATO ATTO che le modifiche apportate agli artt. 34 e 36 sono state dettate dalla
necessità di specificare e meglio dettagliare le sepolture per inumazione in
concessione pluriennale per quanto riguarda la tipologia e la durata delle stesse,
demandando alla Giunta Comunale la determinazione delle relative tariffe;



DATO ATTO infine che l’art. 37 relativo al “Cippo” è stato modificato al fine di
disciplinare in maniera uniforme la tipologia dei cippi/copritomba cimiteriali sia nei
campi ad inumazione comune che in concessione pluriennale, rinviando ad apposito
allegato tecnico la definizione delle relative caratteristiche;

VISTE modifiche relative ai richiamati articoli del Regolamento di Polizia
cimiteriale, che allegato alla presente proposta ne forma parte integrante e
sostanziale;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle suddette per le motivazioni
sopra meglio specificate, aggiornando lo stesso Regolamento di Polizia cimiteriale;

VISTO il parere dell’ASUR territorialmente competente, pervenuto in data
22/12/2022, atti prot. 18264;

VISTO il D.P.R. 10.09.1990 n.285 che, tra l’altro, disciplina specificatamente la
costruzione dei
cimiteri, la redazione dei piani cimiteriali con tutte le relative disposizioni tecniche
generali e
regolamentari;

ACCERTATA la competenza dell'Organo di indirizzo e di controllo politico –
amministrativo, ai sensi dell’art. 42 TUEL e dello Statuto Comunale;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa – AA.GG. ha
personalmente verificato il rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto
e ai Regolamenti comunali;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa –
AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente
deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e ss.mm.ii., in quanto la stessa
proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

VISTI:
il D.P.R. n. 285 del 10/09/1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”;

la Legge n. 130 del 30/03/2001 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle

ceneri”;



la Legge Regionale n. 3 del 01/02/2005 “Norme in materia di attività e servizi

necroscopici funebri e cimiteriali”;
il Regolamento Regionale n. 3 del 09/02/2009 “Attività funebri e cimiteriali ai sensi

dell'articolo 11 della legge regionale 1° febbraio 2005, n. 3”;
la Legge n. 76 del 20/05/2016 "Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello

stesso sesso e disciplina delle convivenze" e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso,

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale1)
del presente dispositivo;

DI APPROVARE per le motivazioni in premessa specificate le modifiche2)
apportate al Regolamento di Polizia cimiteriale relativamente agli artt. 31, 34,
36 e 37;

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa AA.GG. di3)
procedere al compimento di ogni atto necessario derivante dall’approvazione
del presente dispositivo;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio e il Regolamento4)
aggiornato sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale
dell’Ente;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta5)
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00,
stante l’urgenza di provvedere in merito.



PRESO ATTO degli interventi che si sono succeduti, come in precedenza riportati;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:
Presenti e votanti: n. 9
Voti Favorevoli: n. 7 (Pecora, Paoltroni, Elisei, Pranzetti, Castellani, Gambini,

Monteverde)
Voti Contrari: n. -
Astenuti: n. 2 (Quatrini, Zallocco)

DELIBERA

DI ACCOGLIERE la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio,
per i motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Con separata votazione espressa per alzata di mano:
Presenti e votanti: n. 9
Voti Favorevoli: n. 7 (Pecora, Paoltroni, Elisei, Pranzetti, Castellani, Gambini,

Monteverde)
Voti Contrari: n. -
Astenuti: n. 2 (Quatrini, Zallocco)

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134,
co 4, del D. Lgs n. 267/00, per le ragioni contenute nella proposta.

Alle ore 21,50 viene sciolta la seduta.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 36 del 15-12-2022

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DI POLIZIA CIMITERIALE

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 15-12-2022 Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Paciaroni Francesca

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Montelupone, lì: 15-12-2022 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessandra Giannini



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Stefania Bolli

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
27-12-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 27-12-2022

Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 22-12-2022
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 27-12-2022

Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG
F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni

___________________________________________________________________________


